令和４年(2022 年)10 月 31 日
保護者の皆様

札幌市立清田小学校
校長 稲上 敏男

登校時間前の弾道ミサイル発射に係る J アラート発信時の対応について

日頃より、本校の教育活動に対しまして、御理解と御協力をいただき、ありがとうございます。

 さて、標記の件に付きまして、札幌市教育委員会から、今後に備え、下記のとおり対応するよう連

絡がありました。
 つきましては、保護者の皆様におかれましては、お子さんの安全確保のために、御理解と御協力

をいただきますようお願いいたします。

記

１．登校時間前にＪアラートの配信があった場合

○ミサイルが「日本の領土・領海の上空を通過」または「日本の領海外の海域に落下」する

 など、安全が確認される情報が得られるまで、お子さんは原則として自宅待機とします。

○ミサイルが「日本の領土・領海の上空を通過」または「日本の領海外の海域に落下」など、

安全が確認される情報が得られた場合は、登校再開とします。

○お子さんの登校再開は、Ｊアラートの情報に基づき、各家庭で判断します。

２．学校の対応

○お子さんが登校済の場合は、そのまま校舎内に避難させます。

○登校中にＪアラートが発信された場合の行動（近くの建物に避難する・近くにいる大人に

助けを求めるなど）について、学級指導します。各家庭でも指導をお願いします。

○登校再開後、一定時間が経過しても登校が確認できないお子さんがいた場合には、当該の

御家庭に連絡します。

３．保護者の皆様へのお願い

○登校時間前にＪアラートが発信された場合、登校・自宅待機に関して、学校からは周知し

ません。登校再開については各家庭での判断となりますが、登校時刻の変更や臨時休校と

なる場合には、保護者メールや学校ホームページ等でお知らせいたします。

○自宅待機となった場合の避難行動について、お子さんと確認しておいてください。

・できるだけ窓から離れ、できれば窓のない部屋に移動する。

・床に伏せて、頭部を守る。

４．その他

・裏面「弾道ミサイル発射に係るＪアラート発信時の行動について」も御確認ください。

【避難行動】
➣登園・登校済の場合、そのまま園舎・校舎内で避難。
➣事前の確認に基づき、近くの建物へ避難する等、身の安全を確
保する行動をとる。
※迷ったら近くにいる大人に助けを求める。

【自宅待機・避難行動】
➣各家庭でJアラートの情報に基づき判断。
➣できるだけ窓から離れ、できれば窓のない部屋に移動。
➣床に伏せて頭部を守る。

【弾道ミサイル発射に係るJアラート発信時の行動について（登園・登校時間前）】

在宅の場合

ミサイル発射。ミサイル発射。●●からミサイ
ルが発射された模様です。建物の中又は地下に
避難して下さい。

Jアラート発信

登園・登校中の場合

■（事前）発信があった場合の避難行動の指導・確認（園・学校、家庭）
➣特に登園・登校中の場合については、家庭の状況に応じて確認しておく。

例）自宅近くなら自宅に。学校近くなら学校に。近くの建物（家・店舗・駅 等）に。

別添資料

直ちに避難。直ちに避難。直ちに建物の中、又
は地下に避難してください。ミサイルが落下す
る可能性があります。直ちに避難して下さい。

ミサイル通過。ミサ
イル通過。先程のミ
サイルは、●●地方
から●●へ通過した
模様です。不審な物
を発見した場合には、
決して近寄らず、直
ちに警察や消防など
に連絡して下さい。

先程のミサイルは、
●●海に落下した模
様です。不審な物を
発見した場合には、
決して近寄らず、直
ちに警察や消防など
に連絡して下さい。ミサイル落下。ミサイル落下。ミサイルが●●

地方に落下した可能性があります。続報を伝達
しますので、引き続き屋内に避難して下さい。

日本の領土・領海に落下する可能性あり
日本の領土・領海
の上空を通過

日本の領海外の
海域に落下

日本の領土・領海に落下

【避難解除・登園･登校再開】
➣各家庭でJアラートの情報に基づき判断。
※登校再開後、一定時間が経過しても、登校が
確認できない児童生徒がいた場合、当該の御家
庭に連絡いたします。

【自宅待機・避難行動を継続】

又
は